UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Escola de Ciência da Informação

INFORMAÇÕES SOBRE A REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 266/2019 DE 12 DE ABRIL DE 2019

ÁREA: FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS EM CIÊNCIA DA

INFORMAÇÃO

Prezados (as) Candidatos (as),

Informamos-lhe que o Concurso de Professor Adjunto A, do Departamento de Teoria e

Gestão da Informação, na área de conhecimento “Fundamentos Teóricos e

Metodológicos em Ciência da Informação”, terá início no dia 19 de agosto de 2019,

às 13 horas, no prédio da Escola de Ciência da Informação/UFMG – 4º andar – sala

4000 – Campus Pampulha, quando a banca se instalará, definindo o horário das

atividades constantes no edital do concurso. Comunicamos-lhe que em seguida será

realizada a prova escrita do concurso, conforme o item 7.6 do Edital N.º 266/2019, de

12 de abril de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 16/04/2019.

Informamos-lhes, ainda, que conforme o item 4.7 do edital n.º 266/2019, de 12 de

abril de 2019, os documentos comprobatórios deverão ser apresentados, em via

única, na mesma sequência apresentada no currículo lates ou curriculum vitae, que foi

entregue no ato da inscrição, em até vinte e quatro horas após a divulgação da lista

de classificados na Prova Escrita, de acordo com o parágrafo único do artigo 28 e do

artigo 33 da Resolução Complementar nº02/2013, do Conselho Universitário.

Ressaltamos que de acordo com o artigo 50, do Anexo à Resolução Complementar nº

02/2013, de 07/02/2013 “toda a documentação referente ao Concurso será arquivada

no Departamento, pelo prazo mínimo de cinco anos”. Sendo assim sugere-se a

apresentação de cópias dos documentos comprobatórios, evitando-se a retenção dos

documentos originais.

Atenciosamente,

Profa. Terezinha de Fátima Carvalho de Souza

Diretora

Escola de Ciência da Informação da UFMG